
CITTA' DI TORREMAGGIORE
PROVINCIA DI FOGGIA

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

C   O   P   I   A  /  A  L

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI 
COMPLETAMENTO A NORMA E MESSA IN SICUREZZA, AGIBILITA', 
IGIENE E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICIO 
SCOLASTICO "S. G. BOSCO".-

37Seduta Nr.

L'anno  DUEMILANOVE  questo  giorno  TREDICI  del mese di  OTTOBRE  alle ore  10:00   convocata con le
prescritte modalità,  nella solita sala delle adunanze  si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NR. Progr.

16/10/2009

il

il

il Nr. Elenco

Nr. Prot.

Nr. Elenco
Trasmessa / Ritrasmessa al  CO.RE.CO.

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 

Trasmessa al Prefetto

Cod. Ente :

107

il Nr. Elenco

13/10/2009Data 

il 16/10/2009

Affissa all'Albo Pretorio

Sì NoContratto :

Nr. Prot.

DI PUMPO ALCIDE SINDACO S
VENEZIANO ENRICO ASSESSORE S
MARINELLI AURELIO ASSESSORE S
VALENTE NICOLA ASSESSORE S
MATARESE NICOLA ASSESSORE S
LAMEDICA ANNA MARIA ASSESSORE S
DI PUMPO DOMENICO ASSESSORE N
ZIFARO VALERIO ASSESSORE N

Presenti Assenti   2  6TOTALE TOTALE

In qualità di SINDACO, il Sig. DI PUMPO ALCIDE assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Partecipa il   SEGRETARIO GENERALE  del Comune, Sig.  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE  .



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  107  DEL 13/10/2009 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI COMPLETAMENTO A NORMA E MESSA IN 
SICUREZZA, AGIBILITA', IGIENE E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICIO 
SCOLASTICO "S. G. BOSCO".- 
 

 
L A   G I U N T A  C O M U N A L E 

 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 
• il Dirigente del Settore Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha 

espresso parere favorevole, 
  

• il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, per quanto concerne la regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, I° comma del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, ha 
espresso parere favorevole “nei limiti dell’importo stanziato dalla Regione Puglia”; 

  
• che nell’intento di  adeguare alle norme di sicurezza, igiene ed agibilità l'edificio 

scolastico San Giovanni Bosco sito in questo abitato  alla via Sacco e Vanzetti , 
questo Comune partecipò al bando di cui alla D.G.R. n. 1336 del 03.08.2007 
pubblicato sul B.U.R.P. n. 115 del 16.08.2007 relativo al Piano Regionale Edilizia 
Scolastica ex legge 23/96 - triennio 2007-2009 – Patto per la sicurezza ;    

 
VISTO il progetto definitivo di completamento a norma e messa in sicurezza , agibilità 

ed abbattimento delle barriere architettoniche della S.E. “ S.G. Bosco” dell’importo di € 
449.428,10, redatto dai tecnici architetti  Filippo Guerra e Costantino Geremia,  approvato 
con D.G. n. 116 del 04.09.2007 ;  
 

VISTO il programma triennale delle opere pubbliche 2008/2010 che prevede 
l’intervento di che trattasi ;  
 

VISTA la D.G.R. n. 964/2009 – Piano triennale edilizia scolastica 2007/2009 – Patto per 
la sicurezza,  pubblicata sul B.U.R.P n. 103 del 08.07.2009, che assegna al Comune di 
Torremaggiore il contributo in conto capitale di € 292.129 sul totale di € 449.428,10, atteso che 
la restante somma di € 157.299,10  pari al 35% dell’importo totale è posta a carico del bilancio 
comunale ;  
 

CONSIDERATO che i lavori devono essere appaltati entro centoventi giorni  a partire 
dalla data di pubblicazione sul B.U.R.P  e quindi entro il 05.11.2009 ;  
 

VISTO il progetto esecutivo dell’importo di € 449.428,10, composto dai seguenti 
elaborati :  
 

A) Relazione descrittiva 
B) Documentazione fotografica 
C) Computo metrico estimativo 
D) Elenco prezzi 
E) Capitolato speciale d’appalto 
F) Cronoprogramma 
G) Schema di contratto 
H) Piano di sicurezza 

 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  107  DEL 13/10/2009 
 

       Elaborati grafici : 
 

1. Planimetria stralcio di P.R.G., aerofotogrammetrico e catastale; 
2. Rilievo dell’esistente: Pianta piano terra; 
3. Rilievo dell’esistente: Pianta primo piano; 
4. Rilievo dell’esistente: Prospetti e sezioni (blocco A) 
5. Rilievo dell’esistente: Prospetti e sezioni (blocco B) 
6. Soluzione di progetto: Pianta piano terra; 
7. Soluzione di progetto: Pianta primo piano; 
8. Particolari costruttivi. 

 
 
VISTO  il quadro economico di spesa così determinato :     

      

Importo lavori a base d'asta     € 333.799,83 
Oneri di sicurezza    € 6.676,00 
               In uno      € 340.475,83 
   
   
   
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :     
Spese per progettazione, direzione lavori, contabilità, 
collaudi, sicurezza, CNPAIA    -Oneri art. 18 Legge  
109/94 R. Procedimento   - IVA  al 20% € 40.857,10   
 
IVA al 20% sui lavori  € 68.095,17   
        TOTALE PROGETTO   € 108.952,27 € 108.952,27 
    € 449.428,10 
 

RITENUTO di approvare il progetto esecutivo  di  che trattasi e appaltare i lavori con 
urgenza ; 
 

AD unanimità di voti resi per alzata di mano anche ai fini della immediata eseguibilità 
del presente atto;  
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare  il progetto esecutivo   dei lavori di adeguamento alle norme di sicurezza, 
di igiene ed agibilità dell'edificio scolastico San Giovanni Bosco sito in questo Comune 
alla via Sacco e Vanzetti, dell’importo di € 449.428,10, composto dagli elaborati sopra 
elencati  redatti dagli architetti Filippo Guerra e  Geremia Costantino; 

 
2. di dare atto che i lavori sono finanziati con i fondi indicati in narrativa e precisamente 

€ 292.129,00 con i fondi della Regione Puglia - Settore Diritto allo Studio - Piano 
Regionale Edilizia Scolastica ex legge 23/96,  triennio 2007-2009, Patto per la sicurezza- 
ed € 157.299,10 a carico del bilancio comunale ;  

 
3. di demandare all’Ufficio Tecnico i conseguenti atti di gestione per l’appalto dei lavori 

entro il 05.11.2009 ;  
 

4. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile .    



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR. 107 DEL 13/10/2009

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE  SEGRETARIO GENERALE
F.to  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE
IL 

F.to  DI PUMPO ALCIDE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal 16/10/2009 al 31/10/2009
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000

TORREMAGGIORE, Lì  16/10/2009  SEGRETARIO GENERALE
F.to  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

IL 

ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

TORREMAGGIORE, Lì  16/10/2009  SEGRETARIO GENERALE
SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

IL 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITÀ

Contestualmente all'affissione all'Albo è  stata comunicata  ai  Capigruppo  Consiliari ai sensi dell'Art. 125, 
del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000  

Addì, ............................  SEGRETARIO GENERALEIL 
F.to  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4  - D.Lgs. 267/2000 dal ............................

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale. 

TORREMAGGIORE, Lì ...............................
 SEGRETARIO GENERALE

SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

IL 


